
 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843411 
Fax 035 3843444 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 
 
 

 
COPIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 161 del 30-06-2014 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURE PRELIMINARI ALLA D.G.R. N. IX/3018 DEL 

15.02.2012 "DETERMINAZIONI GENERALI IN MERITO ALLA 

CARATTERIZZAZIONE DELLE EMISSIONI GASSOSE IN ATMOSFERA 

DERIVANTI DA ATTIVITA' A FORTE IMPATTO ODORIGENO" PER VERIFICA 

EMISSIONI ODORIGENE. ATTIVAZIONE PROCEDURA SEGNALAZIONI 

ZONE BASELLA, DON STURZO, PASCOLI, TRAVERSA CAPANNELLE. 
 
 
L’anno  duemilaquattordici il giorno  trenta del mese di  giugno alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 
vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano : 
 
Epis Ermenegildo SINDACO P 
Rota Diego Vice Sindaco P 
Giangregorio Lorenza Assessore P 
Pavone Francesco Assessore P 
Bani Michela Assessore P 

PRESENTI    5 
ASSENTI    0 

 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CULASSO ADRIANO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Epis Ermenegildo – SINDACO - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 

 
DELIBERA N. 161 del 30-06-2014 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerate alcune segnalazioni di odori molesti, da parte di cittadini residenti nonché da alcune ditte della 
zona delle vie don Sturzo/ Pascoli/Traversa Capannelle/Basella. 
  
Vista la D.G.R. n. IX/3018 del 15.02.2012 “Determinazioni generali in merito alla caratterizzazione delle 
emissioni gassose in atmosfera derivanti da attività a forte impatto odorigeno” nella quale si specificano le 
modalità di intervento “in caso di conclamate problematiche olfattive che interessano il territorio” (allegato 
A, punto 7 della DGR) per gli impianti esistenti articolando l’attuazione delle verifiche in quattro differenti 
fasi dove ciascuna di esse si attua a seguito di definiti presupposti. 
 
Visti i contenuti della nota ARPA “segnalazione presenza odori molesti – competenze ed operatività”, prot. 
n. 6490 del 20.06.2012. 
 
Vista la nota dell’Ufficio Ecologia allegata alla presente (all. 1). 
 
Ritenuto necessario effettuare approfondimenti al fine di identificare se gli episodi di disturbo olfattivo 
risultino ricorrenti e significativi, nonché l’identificazione dell’area di impatto delle presunte molestie e le 
probabili sorgenti.   
 
Considerato che già negli anni passati sono state attivate procedure, così come da deliberazione della Giunta 
Comunale n. 56/2007. 
 
Visto che è necessario adottare procedure interne a seguito di segnalazioni di odori, così come già effettuato 
e di seguito specificato: 
1. in presenza di segnalazioni, si attiverà preliminarmente un monitoraggio sul territorio da parte degli 

Agenti di Polizia Locale durante il normale controllo del territorio con la rilevazione, sulle schede già in 
uso (all. 2) delle condizioni riscontrate sul territorio. Tale attività verrà espletata in parallelo alle attività 
svolte dall’Ufficio Ecologia; 

2. la Polizia Locale trasmetterà mensilmente all'Uff. Ecologia i prospetti debitamente compilati al fine di 
consentire all'ufficio medesimo di effettuare un idoneo controllo delle varie sorgenti odorigene dislocate 
sul territorio, nonché monitorare l'evoluzione delle varie situazioni anche a seguito di eventuali interventi 
impiantistici e procedurali imposti nelle conferenze di servizi e/o autorizzazioni all'esercizio nonché per 
le future istanze di rinnovo/modifica delle autorizzazioni; 

3. in caso di episodio conclamato di molestia olfattiva la Polizia Locale richiederà intervento dell’Ufficio 
Ecologia. Rimane fatta salva naturalmente l’eventuale richiesta di intervento agli Enti competenti in caso 
di eventi anomali e/o emergenze (Protezione Civile – VVF – ARPA – ASL); 

4. raccogliere/verificare tutte le segnalazioni pervenute dagli utenti per l’aggiornamento continuo e 
sistematico del monitoraggio; 

5. in caso di segnalazione da parte degli utenti, al fine di accertare la situazione in contradditorio e fornire 
immediato riscontro all’utente, si ritiene indispensabile il sopralluogo immediato da parte degli operatori 
comunali compatibilmente con gli orari di servizio. La tempestività inoltre, vista la difficoltà di gestione 
di questa problematica, può costituire eventuale elemento per individuare/escludere ipotetiche situazioni 
da approfondire, attivare e/o mantenere idonea correlazione con gestori impianti eventualmente coinvolti. 

 
Verificato che la finalità dell’attivazione della suddetta procedura è quella di riscontrare se sussistono i 
presupposti per attivare quanto previsto con D.G.R. n. IX/3018 del 15.02.2012.  
 
Visti 
• il D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.; 
• l'art. 3 comma 4 del D. Lgs.. n. 267 del 18.08.2000; 
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 
• il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49-1° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
• l’attestazione di conformità espressa ai sensi dell’Art. 97 - 2° Comma, del Decreto Legislativo 

18/08/2000, nr. 267 ed ai sensi dell’art. 13 T.U. Regolamento sull’Autonomia Organizzativa. 



 

 
Con voti unanimi espressi ai sensi di legge. 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto delle segnalazioni di odori molesti comunicate dai cittadini residenti e da alcune ditte 

della zona delle vie don Sturzo/ Pascoli/Traversa Capannelle/Basella. 
2. Di approvare le seguenti modalità di intervento in presenza di segnalazioni di odori molesti: 

a) si attiverà preliminarmente un monitoraggio sul territorio da parte degli Agenti di Polizia Locale 
durante il normale controllo del territorio con la rilevazione, sulle schede già in uso (all. 2) delle 
condizioni riscontrate sul territorio. Tale attività verrà espletata in parallelo alle attività svolte 
dall’Ufficio Ecologia.  

b) la Polizia Locale trasmetterà all'Uff. Ecologia i prospetti debitamente compilati al fine di consentire 
all'ufficio medesimo di effettuare un idoneo controllo delle varie sorgenti odorigene dislocate sul 
territorio; 

c) in caso di episodio conclamato di molestia olfattiva la Polizia Locale richiederà intervento 
dell’Ufficio Ecologia. Rimane fatta salva naturalmente l’eventuale richiesta di intervento agli Enti 
competenti in caso di eventi anomali e/o emergenze (Protezione Civile – VVF – ARPA – ASL); 

d) raccogliere/verificare tutte le segnalazioni pervenute dagli utenti per l’aggiornamento continuo e 
sistematico del monitoraggio; 

e) in caso di segnalazione da parte degli utenti, al fine di accertare la situazione in contradditorio e 
fornire riscontro all’utente, si ritiene indispensabile il sopralluogo immediato da parte degli operatori 
comunali compatibilmente con gli orari di servizio. La tempestività inoltre, vista la difficoltà di 
gestione di questa problematica, può costituire eventuale elemento per individuare/escludere 
ipotetiche situazioni da approfondire, attivare e/o mantenere idonea correlazione con gestori impianti 
eventualmente coinvolti. 

3. Di demandare all’ufficio competente gli adempimenti conseguenti ed in particolare:  
• in linea generale pubblicare sul sito i recapiti telefonici, gli indirizzi mail, nonché ogni eventuale 

dato/documento necessario per la comprensione degli eventi. 
4. Di dare atto che il presente deliberato è conforme alle disposizioni del vigente Statuto Comunale. 
5. Di dichiarare, con separata ed unanimi votazione, la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134-4° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 

DELIBERA N. 161 del 30-06-2014 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” il sottoscritto, Responsabile dell’Area esprime parere 
“FAVOREVOLE”  in ordine alla regolarità tecnica  della proposta in oggetto.  
 
 IL/LA RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to SERRA FRANCESCA 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  

art. 13 del testo unico Regolamento sull’autonomia organizzativa ) 
 
  

SI ATTESTA 
 

La conformità giuridico amministrativa del presente atto.  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to CULASSO ADRIANO 
 



 

DELIBERA N. 161 del 30-06-2014 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to EPIS ERMENEGILDO f.to CULASSO ADRIANO 

 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 08-09-2014 e vi 
rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2014 al  23-09-2014. 
 
Addì,  08-09-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
  

 
  

______________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267) 
 
Si attesta che con la presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene trasmesso l’elenco ai 
Capigruppo Consiliari.  
 
Addì,  08-09-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 
 

 

  

_______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D. Lgs. 
18.08.2000 nr. 267 essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio di questo comune. 
 
Addì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Addì,  08-09-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 


